CHÍNH PHỦ

Số: 372/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2025

NGHỊ ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2021/NĐ-CP
ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc
ở nước ngoài theo hợp đồng

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 63/2025/QH15;

Căn cứ Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp
đồng số 69/2020/QH14;

Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 và Luật sửa đổi Luật Doanh

nghiệp số 76/2025/QH15;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 112/2021/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2021/NĐ-СР
ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều
và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước
ngoài theo hợp đồng

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau:

“Điều 3. Giấy phép hoạt động dịch vụ đưa người lao động Việt Nam
đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

1. Giấy phép hoạt động dịch vụ đưa người lao động Việt Nam đi làm việc
ở nước ngoài theo hợp đồng (sau đây gọi là Giấy phép) do Bộ trưởng Bộ Nội
vụ cấp cho doanh nghiệp đáp ứng đầy đủ các điều kiện quy định tại khoản 1
Điều 10 của Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp
đồng và Nghị định này.

2. Giấy phép được cấp theo Mẫu số 01 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị
định này."

2

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 và khoản 3 Điều 4 như sau:

"1. Doanh nghiệp bố trí nhân viên nghiệp vụ có trình độ chuyên môn từ

cao đẳng trở lên để thực hiện đủ các nội dung hoạt động quy định tại Điều 9
của Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

3. Chi nhánh được doanh nghiệp dịch vụ giao nhiệm vụ thực hiện một số

nội dung hoạt động quy định tại Điều 9 của Luật Người lao động Việt Nam đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng phải có nhân viên nghiệp vụ trình độ
chuyên môn từ cao đẳng trở lên để thực hiện các nội dung hoạt động được giao
và đáp ứng tiêu chuẩn quy định tại khoản 2 Điều này."

3. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 và khoản 3 Điều 5 như sau:

“c) Phòng nội trú có diện tích tối thiểu 3,5 m²/học viên, có trang thiết bị

cơ bản bảo đảm phục vụ sinh hoạt nội trú; bố trí không quá 12 học viên/phòng;
bố trí khu vực riêng biệt cho học viên nam và nữ (nếu có học viên nữ), có đủ

buồng tắm và nhà vệ sinh.

3. Chi nhánh được doanh nghiệp dịch vụ giao tổ chức giáo dục định hướng

phải có cơ sở vật chất bảo đảm điều kiện an toàn, vệ sinh; có phòng học và

phòng nội trú đáp ứng quy định tại điểm b và điểm c khoản 1 Điều này.”

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau:

“Điều 6. Điều kiện về trang thông tin điện từ

1. Trang thông tin điện tử của doanh nghiệp dịch vụ phải sử dụng tên miền

quốc gia Việt Nam “.vn”, đăng tải hình ảnh của Giấy phép được cấp gần nhất
và các thông tin quy định tại điểm b khoản 2 Điều 26 của Luật Người lao động
Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày có thay đổi về thông tin quy định
tại điểm b khoản 2 Điều 26 của Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng, doanh nghiệp dịch vụ phải cập nhật lên trang thông
tin điện tử của doanh nghiệp.”

5. Sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm c, điểm d khoản 2 Điều 7 và khoản 3 như sau:

"2. Giấy tờ chứng minh đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 10 của
Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng:

a) 01 bån sao sổ đăng ký thành viên mới nhất đối với công ty trách nhiệm

hữu hạn, công ty hợp danh; 01 bản sao số đăng ký cổ đông mới nhất đối với
công ty cổ phần.

c) 01 bản sao văn bằng chuyện môn; 01 bản sao giấy tờ chứng minh kinh

nghiệm làm việc (được thể hiện bằng một trong các giấy tờ sau: quyết định bổ
nhiệm hoặc hợp đồng lao động, văn bản chẩm dứt hợp đồng lao động; thông
báo xác nhận thời gian tham gia bảo hiểm xã hội; giấy xác nhận kinh nghiệm

của nơi đã làm việc) của người đại diện theo pháp luật.

3

d) 01 bản chính Danh sách nhân viên nghiệp vụ thực hiện hoạt động dịch

vụ đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theо
Mẫu số 04 ban hành kèm theo Nghị định này; 01 bản sao văn bằng chuyên môn,

văn bằng hoặc chứng chỉ ngoại ngữ (nếu có) đối với mỗi nhân viên nghiệp vụ;

3. Trường hợp doanh nghiệp có sự thay đổi về nhân viên nghiệp vụ, cơ sở

vật chất, trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày có sự thay đổi, doanh nghiệp dịch
vụ cập nhật trên hệ thống cơ sở dữ liệu về người lao động Việt Nam đi làm việc
ở nước ngoài theo hợp đồng và gửi thông báo đến Bộ Nội vụ kèm theo các giấy
tờ chứng minh tại khoản 2 Điều này tương ứng với sự thay đổi.”

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 như sau:

“Điều 8. Liên thông trong việc cấp Giấy phép qua mạng thông tin điện tử

1. Bộ Tài chính chia sẻ thông tin dữ liệu về tên doanh nghiệp, mã số doanh

nghiệp, địa chỉ trụ sở chính, ngành, nghề kinh doanh; họ và tên người đại diện

theo pháp luật, vốn điều lệ của doanh nghiệp để Bộ Nội vụ tra cứu, phục vụ
việc cấp Giấy phép.

2. Bộ Công an chia sẻ thông tin về phiếu lý lịch tư pháp của người đại diện

theo pháp luật của doanh nghiệp đề nghị cấp Giấy phép và doanh nghiệp đã
được cấp Giấy phép để Bộ Nội vụ tra cứu điều kiện đối với người đại diện theo

pháp luật. Trường hợp dữ liệu về lý lịch tư pháp chưa được liên thông, Bộ Nội
vụ có văn bản gửi Bộ Công an để xác minh thông tin đối với người đại diện

theo pháp luật của doanh nghiệp hoặc sử dụng bản điện tử được cấp trên ứng
dụng VneID.

3. Bộ Nội vụ chia sẻ thông tin về Giấy phép đã cấp với Bộ Tài chính, Bộ
Công an để thực hiện quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp dịch vụ.

4. Việc phối hợp liên thông giữa Bộ Công an, Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ

được thực hiện qua phương thức kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ sở dữ liệu
quốc gia theo quy định của pháp luật.”

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 11 như sau:

“2. Thủ tục:

a) Doanh nghiệp dịch vụ nộp 01 bộ hồ sơ trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu

chính tới Bộ Nội vụ hoặc trực tuyến tại Cổng dịch vụ công quốc gia
https://dichvucong.gov.vn.

b) Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy
định, Bộ trưởng Bộ Nội vụ xem xét, cấp đổi Giấy phép cho doanh nghiệp dịch
vụ. Trường hợp không cấp đổi Giấy phép, Bộ Nội vụ trả lời bằng văn bản và
nêu rõ lý do."